detcrminarc seu etiam dis|)utare presumat, tanquam sibi determinatos limites transgrc-

diens, (•iim sicut dicit |)hiIosophus non geometram ciiin geoinclra sit penilus inconveniens

dispiitarc. Ouod si presunipserit, nisi infra tres dies poHtquam a nohis monitus vel rc<|ui-

silus fiicrit suam prcsuinplionem in srolis vel in disputationihus piihlicis, iihi priiis diclain

<|u<!stioncm dispiilavcrit, revocarc piihlice voluerit, c.\ tunc a nostra so<'i(!tal<! p<!rpctuo sit

privalus. Slatuimus insiiper et ordinainiis quod si qiiestioncm aliqiiam, que fidcm vi<lcalur

attingere simuUjue philosophiam*, alicubi dis|>utaveril Parisius, si illam contra fidem deter-

ininaveril, ex tunc ab eadcin nostra societale tanqiiam hereticus perpeluo sit privalus, nisi

suum errorem siiamquc hercsim infra tres dies post nionilionem nostram in plcna congre-

gatione vel alibi, ubi nobis vidcbilur expcdirc, revocare curaveril humililer et dcvote.

Superaddentes iterum quod si magister vel bachellarius ali(juis noslre facullatis passus

aliquos difficiles vel aliquas qucsliones It-gat vel dispulct, que fidein videanlur dissolvcrc,

aiiquateniis videaliir*; raliones aiilcm scii lexttim, si <ju<! contra fidcm, dissolvat vcl cliam

falsas siinpliciler ct crroncas totalilcr essc conccdat, cl' alitcr hujiismo<li difli<ullalcs vel

in lexlti vel in aiiclorilalihiis dis[)iilaro vcl lcgcrc non prcsumat, se<l hec totalilcr laiiquain
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erronea pretermittat. Quod si quis in hoc rebellis fuerit, pena secundum facultatis nostre

arbitrium sue culpe competenti ac debita puniatur. Ut autem hec omnia inviolabiliter

valeant observari, fide corporali prestita in manu rectoris nostre facultatis nos omnes et

singuli magistri juravimus et nos omnes ad hoc spontanee concessimus astringendos. In

cujus rei memoriain hoc idem statutum in Registro nostre facultatis sub eisdem verbis

scribi fecimus ac etiam ordinari. Jurabit autem rector quilibet in facultate decetero

creandus quod omnes bachellarios in nostra facultate incepturos ad hoc idem obser-

vandum astringi faciat corporalis fidei in manu sua prestito juramento. Datum Parisius

anno Domini M"CG° septuagesimo primo, prima die Aprilis.

Cod. Vat. Reg. 406, fol. 60''. Bibl. Phillipps in Cheltenham, ms. 876, fol. 62'', sub rubiica : « Ordinatio artistarum de

questionibus disputandis ». — Bulaeus, III, 398.

1. Supra n" 409. Vide ad sequentia p. 454. — 2. I. e. Aprilis 1, cum dominica dicta 3 Aprilis fuisset. — 3. Ut v. g.

quaestiones, de quibus supra n» 432 errores afferuntur. — 4. Ad hoc, ut legendo cautela adhiberi possit. — 5. Mss. : « aut».

442. Consilium magistrorum Parisiis regtntium in decretis de magistro Guidone dc Gastina ad collegiuni

ipsorum non admittendo, nisi statuta observare juraverit.

1272, Maii 17, Parisiis.

Anno ab incarnatione Domini millesimo GC LXX" secundo, die martis post domi-

nicam qua cantatur Jubilate, congregatis omnibus magistris Parisius regentibus in

decretis et specialiter super hoc evocatis ; considentibus universis in capella beate Marie

seu cancello apud Sanctum Julianum Parisiens. videlicet magistris Gerardo de Gutri,

decano, Hugone de Bappalmis', Alberto Teiitonico, Symone archidiacono Pissiacensi,

Johanne de Gandavo, Johanne de Gurciaco, Symone de Valleum', Bernardo de Gaturco,

Johanne de Blanesco', Alexandro de Remis, Laurentio de Potetaria et Johanne de Toti-

villa*, nondum actu regente, post inultos tractatus super principio in decretis magistri

Guidonis de Gastina', canonici Parisiensis, presentibus decano Abricensi et magistro

Johanne de Chanleyo", canonico Remensi, qui jam actum regendi in decretis diviserant

inter eos, habito et communicato per eosdem regentes cum eisdem consilio, in hoc resedit

finale consiliuin eorundem, quod dictum Guidonem de Gastina ad collegium suum,

tanquam unum ex se non admitterent sine juramento suorum statutorum, prout moris est

inceplurorum in decretis; nec facerent ei in principio comitivam, nec in hoc impenderent

sibi consilium aut favorem, nisi idem Guido circa hoc privilegio vel consuetudine osten-

deret se exemptum. Super quibus dicti regentes singulariter et communiter requisiti per

suum decanum Gerardum de Cutri predictum ad sancta Dei evangelia juraverunt, quod

honorem collegii et utilitatem defenderent ac prosequerentur, et maxime in casu ejusdem

principii, et quod nuUum reciperent in collegium decretorum, nisi primitus juratum super
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premissis fideliler observandis. In cujus rei testimoniuni in libro magistroruni inter alia

eorum statutorum premissa jusserunt conscribenda. Datum ut prius.

Chartul. facult. Decret. in Bibl. Arsen. Paris., ms. 1121, fol. 175. — Preuves Justificatives des droits des docteurs

r^gents et de Vetat des docteurs agr^g^s d la facult^ des droits de Paris., Paris, 1766, p. 13. Ms. et editio quandoqae t pro

C ponunt. Jourdain, n** 229.

1. Bapaume ? — 2. Istc magistcr minime est idem ac fr. Simon de Valle, ex Ord. Pracd., ut Jourdain putat, cum

fratrcs Praedicatorcs non ad facultatem Decrctorum pcrtincrc potuerint. Sic nec Alhertus Theutonicus antea laudntus confundi

debct cum Alberto Magno ei Ord. Praed. Hic illicque eadem ratio valet. — 3. Forte idcm ac Johannes dc Blanosco, Burgun-

dus, jura civilia Bononiae, saltem an. 1256, professus. Vide Savigny, Geschichte des Rom. RechtS, V, 496 sqq. — 4. Utique

Totainville (Vosges). — 5. Gastinc. Istc Guido saepc nominulur in Carlul. de V^glise de Notre-Dame de Paris, IV, 264. —
6. Non videtur csse idem ac supra n" 416, n. 9, laudatus.

443. Carolus I, rex Siciliae, doctores et scholares Parisienses invitat ut Neapolim, uhi studium generale instau-

ravit, docendi et audiendi causa veniant.

1272, Julii 31, apud Montemfortem.

Universis' doctoribus et scolaribus Parisiensibus. Dispensatoris providi debitum, qui

pacis et belli tempora congrua provisione dispensat, implere qiuuitum nobis ex alto

permittitur cupientes post nostros sudores bellicos et labores, quibus dextera salubrem

jam finem imposuit, studia nostra convertimus ad pacis commoda in regno nostro Sicilie

instauranda. Inter que id providimus subditis nostris potissimum quod in regno nostro

refloreat et vigeat jugiter studiuin litterarum, per quod erudiantur indocti, docti tam aliis

quam sibi proficiant, puliulentque viri virtutum varietate prediti ac donis scientie ad

regendum in juslitia populos prefulgentes. Institutum siquidem ab antiquo in Neapolitana

civitate hujusmodi studium supplementis instaurare debitis, adaugerc oportunis presidiis

et congruis fovere favoribus decernentes, ad civitatem ipsam, que aeris puritate salubris,

loci amenitate conspicua, ubertate rerum omnium opulenta, et marinis' commoditatibus

oportuna inter cetera loca Italie juxta sapientium antiquorum sententiam extollilur et

laudatur, et in qua non sine causa pensatis tantorum bonorum dolibus institutio studii

fieri meruit, viros in omnibus scientiis eruditos duximus jam pro liujusmodi studio

evocandos, ut in eo velud fonte irriguo pusilli et magni, minores, periti et provecti tam in

trivio et quadruvio, juro canonico et civili, quain theologia studere volentes, inveniant

undo juxta suam possibilitatem et modum refici valeat unusquisquc. Ad hoc igilur

studium velud grande convivium multis in eo recombenlibus viris honorabilibus exor-

natum, omniumque reficientium ciborum diversitate refertum vos universos et singulos,

quos bonorum nostrorum parlicipes fieri cupimus, invilamus*, doclores omnes atque

scolares ad ipsum venientes studium nedum privilegiis, libertatibus et immunitatibus

concessis accedentibus ad studium generale gaudere volentes, verum etiam promittentes

tenore presenlium in ipsos affluenter efl^undere alias nniltimodas gratias et beneficia, quo
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consueverunt et debent a munificentia regia emanare. Datum apud Montemfortem per

eundem, ultimo Julii. xv indictionis.

Del Giudice, Cod. diplom. del regno di Carlo I e II, p. 255, nota, ex Regesto 1272, fol. 98, n" 17, in Arch. di stiito,

Neapoli. Ex codem Reg. Minieri Rlccio, II regno di Carlo I d'Angid negli anni \il\ et 1272, p. 74. Nunc tamen in isto

Regesto folium praedictum desideratur. — Cnrolus eodem modo ct sub eadcm temporis nota Aurelianensibus etiam doclo-

ribus et scholaribus scripsit. Del Giudice adjungit : « E con altro diploma, che leggesi nello stcsso registro alla pagina preee-

dente, il re avendo chiamato di Francia presso di se alcuni macstri dello studio di Parigi ed Orl^ans, ordina che loro si

pagassero le spese di viaggio. I maestri ivi nominati sono Odone di Bles dottore in legge, Roberto di Courton, e GioTanni di

CentenoTilla ».

1. Praemittitur « Scriptum est ». — 2. Riccio : (( maximis ». — 3. Ricoio : « intermittimus ».

444. Ordinatio facta a magistris facultatls medicinae, quod omnis haccnlareus in praedicta facultate incep-

tarus omnibus in medicina magistris in suo principio exsistentibus pileos administrabit.

An. 1272, [Parisiis].

Anno Domini MoGC LXXoII magistri facultatis medicine Franco de Luveyn, Guil-

lermus de Blans, J. de Roseto, tunc vices decani gerens, Hugo de Parma^ Francus

Lombardus, J. de Sancto Dyonisio, pro bono et utilitate et honestate facultatis ordinave-

runt in hunc moduin qui sequitur, scilicet quod omnis bachelhirius in facultate predicta

incepturus magistris in medicina omnibus existentibus in suo principio pilleos admini-

strabit. Item ordinaverunt quod piileos suos in missa, principiis, disputationibus, comes-

tionibus portare tenerentur et alibi, ubi eis pro honestate facultatis videbitur expedire.

Item decanus pro tempore legat eis capitulum de hoc actu quod tenentur jurare, alias non

admittantur ad incipiendum in facultate medicine.

Cod. Vat. R«g. 406, fol. 58. Mus. Britann., Addit. mss., n"> 17304, fol. 69, in utrocjue sub rubrica : « De ordinatione

magistrorum sive statutis ». Deest in cod. Cheltenh. — Bulacas, III, 402.

1. Vat. Reg. : « Paxina n.

445. Declaratio facultatis Decretorum de sensu privilegii summi pontificis rjuoad suspenslonem lectlonum.

1272, [Parisiis].

Anno Domini M°GG°LXX°II. Guin universitas magistrorum et scolarium ab actibus

scolasticis a Quadragesima usque ad festum Johannis Baptiste Parisius contra epis-

copum Paris. et suos officiarios et satellites pro quibusdam facinoribus cessavissent et

actus scolasticos penitus suspendissent secundum tenorem privilegii papalis, quo dicitur

(i nisi monicione prehabita cesset injuria, statim a lectionibus cessare' )>, e/c, hujusmodi

verbum dicta facultas decretorum scilicet de injuria cessanda intellexit cum eifectu, vidc-

licet lectiones non resumens, nisi primitus emenda dicte Universitati saltem pro parte
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exhibita. Alie autem facultates acl promissionein dicte einende etsi nullo modo prestite

organa sua resumpserunt.

Chartul. facult. Becret. in Bibl. Arsen. Paris., ms. 1121, fol. 157.

1. Vide supra privilegium Gregorii IX, n» 79, p. 138.

44b. Conventio inter magistrum Johannem eaneellarium Parisiensem et facultatem Decretorum de usu sigilli

ejusdem facultatis.

1271-1272, [Parisiis].

Anno ab incarnatione Domini millesimo CC°LXXo primo. Cum decretoruin facultas

sicut expediebat variis urgentibus negociis sigillo facultatis proprio communiter uteretur

inaxime pro niagistris et scolaribus ejusdem facultatis, sicut naciones magistrorum arciuin

propriis sigillis uti consueverunt' nemine super hoc contradicente, magister Johannes

diclus de Ailodio, cancellarius Parisiensis ', usui ejusdem sigilli per se et per alios multi-

pliiiter se opponens, bachalarios dicte facultatis et recipere et licenciare hujusinodi sigilii

prolextu confra formain et lenorem privilegiorum eliam a se juralorum penitus recusavit,

quanquam pluries requisitus. Hujus recusationis causa in capitulo Parisiensi tempore

capiluli presentibus decano et capilulo Parisiens. inter dictos magistros et eundem cancei-

larium multis altercationibus habitis, adhibitis nichilominus dictis bachaiariis, iidem

magislri ad instanciam ejusdem capituii et maxime magistri Johannis dicti de Parisius,

archidiaconi in ecclesia Suessionensi ', Parisiensis canonici, dc volunlate et consensu

expresso ejusdem canceliarii thesaurario Suessionensi eorum sigillum hinc ad annum vel

circiter custodiendum commiserunt sub forina que sequitur, videlicet quod nisi papa

infra dictum annum aliler super eodem sigiiio ordinaret, eisdem magistris dictum

sigiiium redderetur, el eodem pro beneplacilo uterentur voluntatis, ut in instrumenlis

publicis plenius hec habentur, que archa communi reponuntur. Quibus etiam ila peractis

idem cancellarius dictos bachalarios recepit ad presentacionem magistrorum, et eos prout

nioris est expedivit.

Infra quein annum, quia papa nichii super eodein ordinavit sigillo, mortuo dicto

ihesaurario ', ejus fraler, archidiaconus in Bria Suession., executor post muitas alterca-

tiones cuin laboribus et expensis dicti Coiiegii idem sigillum prout fuerat conventuin

facuitati restituit meinorate et in presentiarum archa reconditur supradicta ad utenduin

prout vi.sum fuerit facullali decretorum. Statuerunt etiam quod decetero dictum sigilium

nullatenus dcponatur nisi ex precepto pape*.

Chartul. facult. Decret. in Bibl. Ar<ien Pnri»., ms. 1121, fol. 156. Cf, Bnlucum, III, '»10, qiii chartam cognovil, aed

non trnniicripsit.

1. Do fauullato medicorum cf. infra n» 451. — 2. Vide supra n* 437, n. 1. Cam ipse factus sit cancollarius post

medium annum 1271, hnoc chartn non iin. 1271 scripta essc potest; supponcre insupcr debcmus cuncollarium nb initio se oppu-

•iiiiioii: tisui «ijfilli. — S. Qui elinm tlicebntiir Barberius. Obiit Aug. 6, auctorc vero (lui'rnrd, Cartul. de Nolre-Dcime, IV, 12fi,

" circu 1270 u. Cerle nii. 1274 jaiii eral derunctiis, iil ex dncumento ibid, p. 128 n" 21C edilo apparet. — 4, M». : • canccllario ».

^ 5. Vide siinile stulutuin medicurum infru 1. c, nd an. 1274.
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447. Universitas artistarum Parisiens. Capitulo gerterali fratrum Praedicatorum de ohitu Thomae de Aquino

scribit corpusque et aliquos lihros philosophicos ejusdem petit.

1274, Maii 2, Parisiis.

Venerabilibus in Christo patribus, niagistro et provincialibus Ordinis fratrum Predi-

catorum ac universis fratribus congregatis in Capitulo generali Lugduni rector Universi-

tatis Parisiensis et procuratores ceterique magistri Parisius actu regentes in artibus

salutem in eo qui salubriter universa disponit et sapienter toti providet universo. Singul-

tuoso clamore totius ecclesie universale dispendium necnon et Parisiensis studii inani-

festam desolationem lacrimabiliter deplangimus, et his diebus preelegimus in communi

non immerito deplorare. Heu, quis det nobis, ut representare possimus Jeremie lamen-

tuin, quod supra solitum inodum in inentes deinceps singulorum inauditam ectasim cau-

sans et inextimabilem stuporem adducens, demum viscerum nostrorum interiora transfodit,

et quasi letaliter cordium intima penetravit? Fatemur, quod vix valemus exprimere; amor

enim retrahit, sed dolor et vehemens angustia dicere nos compellit, ex communi relatu

et certo ruinore multorum nos scire, doctorem venerabilem fratrem Thomam de Aquino

ab hoc seculo fuisse vocalum'. Quis posset estimare divinam providentiam permisisse,

stellam matutinam preeminentem in mundo, jubar in lucem seculi, immo, ut verius dica-

mus, luminare majus, quod preerat diei, suos radios retraxisse? Plane non irrationabiliter

judicamus solem suum revocasse fulgorem et passum fuisse tenebrosam ac inoppinatam

eclipsim, dum toti ecclesie tanti splendoris radius est subtractus. Et licet non ignoremus

conditorem nalure ipsum toti mundo ad tempus speciali privilegio concessisse, nichilo-

minus si antiquorum philosophorum auctoritatibus vellemus inniti, eum videbatur siinpli-

citer posuisse natura ad elucidandum ipsius occulta. Et cur frustra nunc verbis talibus

immoremur? Eum, quem a vestro collegio gencrali Capitulo vestro Florentie ' celebrato,

licet requisissemus instanter, proh dolor, non potuimus obtinere tamen ad tanti clerici,

tanti patris, tanti doctoris memoriam, non existentes ingrati, devotum habentes affectum,

quem vivum non potuimus rehabere, ipsius jam defuncti a vobis ossa humiliter pro

maximo inunere postulamus, quoniam omnino est indecens et indignum, ut altera [natio]

aut alius locus, quam omnium studiorum nobilissima Parisiensis civitas, que ipsum prius

educavit, nutrivit et fovit, et postmodum ab eodem nutrimenta' et ineffabilia fomenta

suscepit, ossa hec humata * et sepulta habeat et detineat. Si cnim merito ecclesia ossa et

reliquias sanctorum honorat, nobis non sine causa videtur honestum et sanctum, tanti

doctoris corpus in perpetuum honorem haberi, ut cujus famam apud nos scripta perpe-

tuant, ejusdem perseverans memoria sepulture ipsorum in cordibus successorum nostro-

ruin stabiliat sine fine. Ceterum sperantes quod obtemperetis nobis cum effectu in hac

petitione devota, humiliter supplicamus ut cum quedam scripta ad phylosophiam spec-

tantia, Parisius inchoata ab eo, que in suo recessu* reliquerit imperfecta, et ipsum cre-
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damuss ubi translatus fuerat, coinplevisse, nobis benivolentia vestra cito coinniunicari

procuret, et specialiter super libruin Simplicii*^ super librum de celo et mundo''; et expo-

sitionem Tymei* Platonis, ac libruni de aquarum conductibus' et ingeniis erigendis' ; de

quibus nobis mittendis speciali promissione fecerat mentionein. Si qua similiter* ad loycain

pertinentia coinposuit, sicut quando recessit a nobis humiliter petivimus ab eodem, ea

vestra benignitas nostro communicare collegio dignetur. Et sicut melius vestra discretio

novit, in hoc nequam seculo periculis multis suinus expositi, fraternaliter precibus devotis

exposcimus, ut in hoc vestro capitulo speciali affectu nos orationum vesfrarum suffragio

supportelis. Hanc autem litterain sigillis rectoris et procuratorum voluimus sigillari.

Datum Parisius anno Domini MCC°LXX°1^ *, die mercurii ante Inventionem sancte Crucis.

Ms. Rom. Capp. general. Ord. Praed. (saec. XIII), fol. 60. — Bibl. nat. Paris,, mss. lat. 14707 (Ludoyicus Vnlleotanus),

fol. 188''; 11414 (saec. XV), fol. 25. Ibi inTenitur rubrica : « Littcra, quam misit Universitas Parisiensis Capitulo generali

fratrum Predicatorum dc obitu beati Thomc de .\quino, ubi petit corpus suuni et aliquos libros ejusdem doctoris ». Bulaeus,

III, 408.

1. Obiit un. 1274, Murtii 7, in conventu Cisterc. Fossa Novu, pergcns ad Concilium Lugdunense, — 2. Anno 1272 cele-

brato. Vide insupor infra n. 5. — 3. Valleot. : « doclrine documenla ct inestimabilia fomenta ». — 4. Valieot. : « inhumata ».

— 5. Bi» Thomas a Parisiis recessit et in Italiam reversus cst. Prinio an. 1260-1201. .\n. 1265 capitulum provinciale provinciao

Romanae Anagniae cclcbratum ipsi injunxit, « quod teneat studium Romo », adduntque dcfinitores : « et volumus quod

fratribus qui slant secum ad studendum provideatur in necessariis vestimentis a convcntibus, dc quorum predicatione

traxerunt origincm ; si autem illi stndcntes inventi fuerint negligentes in studio, danius potcstatem fratri Thomc quod ad

conventus suos possit eos remitterc ». Ms. Rom. Capp. general., fol. 139. .\n. 1269 itcruni Parisios venit, ct secundo duobus

annis peractis Italiam petiit. Anno 1272 oapitnlum provinciale Romanae provincine Florentiac celcbratum statuit :

« Studium generale theologie quantuni ad locum et personas et numerum studentium committimus plenarie fratri Thonie de

Aquino ». Ms. Rom., fol. 142''. Thomum Neapolim ut locum studii elegisse liqiiet cx Del Giudice, Codice diplom. del regno

di Carlo I, I, 257. — 6. Ad nos non pervcnit, et forte sicut et alii tres infra nominatos non scripsit. — 7. S. Thomas non

complevit commentarium, neque longius quam ad lcct. 8 libri III perdttxit. — 8. Ms. Rom. : « simpliciter u. — 9. Paris.

11414 : « MCCLXIIII ».

448. Primaeva statuta domus Sorbonae.

Ante an. 1274, Augusti 15.

Volo quod consuetudo que ab inicio in hac domo de bonoriim consilio instiliita fuit

omnino servetur, et si quis usque nunc transgressus fuerit, decetero transgredi non

presumat.

Nullus igitur comedat carnes inlus in Adventu Domini, nec eciani in die lune nec in

die inartis carnisprivii, nec a die Ascensionis usque ad Pcnlhecosten.

Item volo quod propter commestiones factas in cameris communilas non gravetur.

Quod si non possit fieri equalitas, fnelius est quod gravetur socius comedens in camera,

quam lota cominunitas.

Item nullus comedat in camera nisi ex causa. Si hospes alicui supervenerit, comedat

in aula. Si autem illi socio non videalur expediens illum hospitem in aulam adducere,

comedat in camera, et suam pro se non pro hospitc integraliter habeat porcionem. Si

autem plus voluerit vel pro se vel pro hospile, istud solvere teneatur. Si vero hospes ille

fiierit persona valens vel talis, per quem possit doinus juvari vel socius promoveri
Chart. Viiiv. Paris. I. «ft
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secundum judicium socii qui adducit, tunc possit socius predictus securn vocare. unum

socium vel duos, ut hospiti faciant solacium et honorem, qui siiniliter habeant de coin-

muni sibi debitas porciones, semper tamen sine dampno communitatis.

Iteiii nullus morans in villa comedat intus nisi in aula, et si in camera ex causa

comederit, coram latore rotuli fideliter se excuset.

Item si fuerint tres minuti ' vel pauciores, possunt habere unum socium non minu-

tum. Si fuerint plures quam tres et ininus quam octo, duos possunt habere non minutos.

Si autem octo vel amplius sint minuti, tres tunc habeant non minutos, qui non minuti

suas habeant porciones. Si autem plures fuerint non ininuti, quam secundum quod dictuin

est, nichil habeant de communi.

Item minuti si velint possint in camera comedere per tres dies, nam secundum quod

dicitur Gen. XXXIII : « die tertio gravior est vulneris dolor ».

Item sociis comedentibus in cameris colligantur fragmenta ne pereant, et reddantur

dispensatori, qui reponet in communi beneficio pauperum clericorum.

Item moneantur socii a latore rotuli, ut comedentes in cameris pacifice se habeant et

caveant a clamore nimio, ne transeuntes per curiam vel per viam scandalizentur, et ne

socii iu cameris vicinis studentes a suis studiis impediantur.

Itein comedentes in cameris provideant sibi de rebus sibi necessariis tempestive

secundum quod poterunt, ut servicium communitatis minime perturbetur. Si vero hujus

statuti aliqui fuerint abusores, qui assuescant comedere in cameris sine causa, moneantur

a latore rotuli ut desistant; quod si facere noluerint denuncietur inagistro. Si autein alie

cause evenerint, propter quas possit aliquis in camera comedere, in arbitrio latoris rotuli

et procuratorum relinquatur, donec aliter fuerit ordinatum.

Itein infirmis non est lex posita. Si vero contigerit aliquem propter infirmitatem in

cainera comedere, possit habere unum sociuin secuin si voluerit, qui ei faciat solacium et

juvamen, qui eciain habeat sibi debitam porcionem. Que autein sit porcio unius socii, in

dispensatoris arbitrio relinquatur. Si vero socius venerit tarde in parvo prandio, si venerit

de scolis vel de sermone vel de negociis coinmunitatis, habeat integraliter porcionem

suain ; si vero de negociis propriis, habeat panem.

Item si aliquis socius comederit in bursa v diebus vel paucioribus, erit hospes; si

vero comedat in villa, non minus solvat quam si comedisset in doino.

Itein quantumcunque aliquis socius comedat in villa, dicat hoc vel non dicat familie,

solvat totam bursam videlicet et excessus, et hoc ut socii arceantur a frequenti comestione

in villa.

Item omnes habeant supertunicalia clausa, nec habeant forraluras de vario vel grisio

vel de cendato rubeo sive viridi in supertunicali vel capucio.

Item nullus habeat sotulares vel vestes notabiles, per quod possit aliquo modo scan-

dalum generari.

64.
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Itein nullus recipiatur in doino nisi voluerit ista deponere si fuerint, et predicta

servare.

Iteni nullus recipiatur in donio, nisi fideni prestet, quod si contigerit ipsum libros de

communi recipere,. quod sicut suos ita illos fideliter observabit, et nullo inodo dislrahet

nec accommodabit extra domum, et per integrum reddet eos quandocumque exigentur ab

eo et quando contigerit euin villam exire.

Item quilibet socius habeat signum proprium in pannis suis et unicum tantum et ab

aliis diversum. Et omnia signa sint scripta in una cedula, et super quodlibet signum

nomen illius cujus est. Et illa cedula tradatur famulo, ut sciat cognoscere signuin cujus-

libet. Et fainulus non recipiat pannos ab aliquo socio, nisi videat signum. Et tunc famulus

polerit rcddere cuilibet socio pannos suos.

Item non ponat aliquis extraneus in bursa sine licentia magistri, nec comedat aut

jaceat in domo tanquam hospes ultra iij vel iiij dies sine ejus licentia.

Itein ordinatum est quod illi qui steterunt in domo cum expensis domus, quatinus

provideant sibi ut infra breve tempus se preparent et disponent ad proficiendum in ser-

monibus publicis per parrochias, in disputationibus et lectionibus in scolis ; alias bene-

ficiis domus totaliter privabuntur. Et licet possent hoc facere ex virtute privilegii : tamen

karitative premoneo. De illis vero, qui noviter sunt recepti, vel qui recipiendi sunt, taliter

esl ordinatum, quod nisi profecerint in sermonibus, disputalionibus et lectionibus, ut

dictum est, infra sepliinum annum a tempore receptionis sue similiter privabuntur. Et si

forte contigerit, quod aliquis timore amissionis bursarum vellet se ingerere ad legendum

aliquem librum incautus, improvisus, insufliciens vel indignus, quod non permitteretur

eidem propter scandalum aliorum, nisi judicio et testimonio magis provectorum in domo

reputaretur esse sufliciens vel ydoneus ad legendum.

Item volo, precipio et statuo quod diebus jejunalibus a fcsto Omniuin Sanctorum

usque ad carniprivium non comedatur iii (lomo ista de bursa nisi in vesperis et post

omnes lectiones diurnas.

Item pro pace et utilitate explicamus quod nullus secularis morans in villa, scriptor,

corrector vel quicunque alius sine magna causa coiiiedat, jaccat in cainera, nec remaneat

sociis comedentibus, nec in pratellis vel aula vel aliis locis domus frequenter conversetur,

ne secreto domus et conversacio sociorum omnibus patcfiant.

Item nullus extraneus ad compotum vel congregationes speciales sociorum accedat,

et ille cujus fuerit hospcs, hoc attendat.

Item nullus socius frequenter adducat extraneos ad potandum de communi, et si

fecerit, solvat secundum cxistimacionem dispensatoris.

Item nullus socius habeat clavem de coquina.

Item nullus socius jaccre in villa exlra domum presumat, et si ex causa fecerit,

coram latorc rotuli dc hoc fidelitcr se cxcuset.
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Item nuUus socius coram exlraneis in aula proponat aliqua ad societatem pertinencia,

excepto verbo Dei, quod nuUus iinpedire presumat, sed omnes cum silentio audiant illum

qui proponit.

Itein nidle mulieres cujuscunque condicionis comedant in caineris. Si oppositum quis

fecerit, solvat penam taxatam, scilicet vj denarios.

Itein nullus socius inittat aliquod vas de doino extra, nisi ex consensu illius cujus

interest illa custodire.

Item si quis dixerit verba obprobriosa vel turpia alicui socio, dum tamen duobus

sociis de domo hoc constiterit, solvat uiiam bursani, que debet esse societatis.

Item si quis sociorum aliquem de fainulis intruserit, projecerit vel seviter verbe-

rabit, solvat unuin sextarium vini sociis, et hoc vinuin debet esse de ineliori ad extra.

Itein nullus presumat accipere scutellain vel ferculum sive in parvo sive in magno

prandio, nisi secundum quod sibi a preposito et suis coadjutoribus vel famulis minis-

trabitur; qui vero aliter fecerit, tenebitur ad duas quartas vini. Et ideo quilibet pre-

positus sit diligens bene ministrare sociis.

Item in deliberacionibus sociorum quilibet pacifice taceat, donec fuerit a priore

requisitus, et cuin suain voluntatein dixerit, alios pacifice audiat.

Itein nullus assuetus sit niinis alte in inensa loqui. Qui vero post monitiouein

super hoc sibi a priore factam nimis alte loquendo excesserit, duin tamen hoc rela-

cione quorumdam socioruin postea priori constiterit, tenebitur ad penam consuetam in

domo, scilicet ad duas quartas vini.

Pena enim transgressorum statutorum, que non cadunt sub jurainento, esl duoruin

denariorum, si non sint ab aliquo deprehensi; si autein fuerint deprehensi, pena est

sex denariorum iii illis, in quibus tenentur ad pecuniam. Non deprehensum iiilelligo,

si antequam ad noticiam prioris pervenerit, ipsemet se priori accuset vel clerico dixerit,

quod super eum scribat duos denarios pro tali einenda, non enim suflicit dicere sociis

« ego me accuso ». Non transivit nec servatiir hoc.

In omnibus istis et aliis bonis consuetudinibus doinus lator roluli sit sollicitus

;

quod si remissus fuerit, ad penain in doino taxatam quam incurrunt transgressores

tenealur *

.

Statuta dc officio subprocuratoi*um cis cuni papiro tradenda. Et primo de procuratoribus minoribus cligendis

et de his que pertinent ad officia eorum exercenda.

Pro^ pace et utilitate communitatis de procuratoribus minoribus eligendis et de eis

que pertinent ad officia eorum exercenda taliter ordinamus. Priino quod quilibet socius

in receptione officii procurationis teneatur jurare secunduin forinam juramenti quod

socii in sua receptione preslant cominuniter, scilicet quod bene et fideliter et diligenter

officium exercebit.
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De procuratorum parvorura clectionc et de eligcndorum nominationc, temporc et rcsponsione.

Iteni quotl antequam cxeant a procuratione debent eligere et noininare procuratores

sibi succedentes ante terminos haclenus observatos per quindenam. Termini sunt hii :

festum beati Bartholomei, Natale Domini et Pascha*. Nominati teneantur respondere

societati eadem die, si in prandio luerint nominati ; si in sero, die crastina in prandio

sub pena xij denariorum quantum ad responsionem, si aliqualiter sibi innotuerit sua

electio que eis debet per electores intimari. Si autem acceptaverunt illa vice, extunc

si velint compotum recipiant et predecessores reddere compotum sint parati. Sed si

volunt possint expectare usque ad terminum, nisi illi vel alter illorum velit a domo

recedere vel intendat.
De procuratoriiiu at)sentia et recessu.

De quibus reccdentibus taliter ordinatnus quod si aliquis de electis velit a domo

recedere inlVa quindenam prenominatam, si ofTicium acceptaverit, compotum recipiat

ante ejus recessum et suus coelectus secum recipere compotum teneatur et ea que

pertinent ad officium e.vercere. Nec postquam officium acceptaverint possint, illud refu-

tare nisi propter simpllcem recessum a domo sine spe infra procurationis terminum

redeundi, vel propter gravem infirmitatem, vel lecturam, quin illud per se vel per

ydoneum compleat diligenter, quia si recessum simplicem allegaret, propter quem olTi-

cium dimitteret et infra terminum procurationis rediret, eamdem penam quam si officium

non acceptasset solvere teneretur. Si autem electi et nominati officium refulaverint,

solvant pcnam prelaxatam, scilicet x solidos infra diem crastinam nominacionis sue

inclusive; quod si non solverint pro qualibet die qua defecerint quilibet ad vj dena-

rios teneatur et procuratores electores successive alios eligant quousque procuratores

novi habeantur, ne utilitas socielatis retardetur.

De elig^endorum ordinc.

Talis autcm ordinatio observetur in illis qui alias officium exercuerint, quod illi

primo eligantur qui magis a tempore quo exercuerint ofiicium fuerint elongati, nisi per

societatem vel majorem partem societatis non esse ydonei fuerint reputati. Si autem de

illis antiquioribus duo alias ofiiriiun simul exercuerint vel penam solverint, in volunlate

eligencium est eligere hunc vel illinn. Illi autem qui alias procuratores non fuerunt si

minora officia exercuerint, videlicet lecturam in aula, preposituram, et oflicium in capella,

possunt indilTerenler eligi secundum eligencium discrelionem atque voluntatem.

De ramulorum a parvia procuratoribuR correctionc.

Ad ista autem tenentur generaliter minores procuratores omnes, scilicet famulos

corrigere necnon et de ipsis ordinare per hunc modum quod ipsi omni lempore cum

personis hic nominatis, scilicet iectore, preposito, clerico capelle et sacerdole el)doina-

dariis sinf alia delilxMationc sociorum aliorum possint vel major pars predictarum perso-
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nariiin pro utilitate sociorum secundum eorum conscientiam cum salario vel sine salario

expellere, et procuratores tenebuntur de aliis ydoneis providere.

De receptis a parvis procuratoribus nonnisi sub certo numero intejfro et perfecto recipiendis.

Item procuratores minores generaliter omnes tenentur in principio procurationis sue

vasorum et supellectilium numerum integrum procuratoribus precedentibus et famulis

recipere et in scriptis redigere et sub scripto et numero certo suis succedentibus tradere
;

quod si aliqua sint fracta vel amissa, prius debent ea reparare ut numerus vasorum certus

et integrus seinper possit remanere.

De vasis reintegrandis, mundandis ac clarificandis finaliter antequam recipiantur.

Insuper omnia vasa que ad mensam afferuntur, clara, munda et integra in fine procu-

rationis sue reddant.

De capella et aula, pratellis et secretis a portario mundandis.

Item de capella, aula, curia mundandis et pratellis falcandis temporibus debitis, et de

circa hoc adjacentibus universis.

Item de mappis, manutergiis ita suflicienter provideant quod mappe saltem bis in

septimana et ter manutergia possint lota haberi et honesta.

De necessariis societati procurandis a parvis procuratoribus proponendis.

Item teneantur semel in mense proponere que sociis expedient providenda, et habita

deliberacione a majori et meliori parte sociorum qui in congregacione remanserint,

secundum eorum deliberacionem debent procedere, et si nullam deliberacionem potuerint

habere, nichilominus de necessariis socielati provideant secundum quod videbitur eis

expedire.
De provisione vinorum ad minus duorum doliorum.

Item de vinis tantum provideant ut saltem duo dolia plena in fine procuracionis sue

possint remanere.
De taxatoribus vini, et modo appreciaiidi.

Item vina empta per se ipsos non apprecientur, sed cum tribus vel quatuor sociis ad

hoc vocatis et ita precise apprecientur secundum forum quo enipta fuerint, ut secunduin

quod possibile erit equalitas observetur.

De rotulis clamandis et solvendis infra octavam vel cum emenda persolvendis.

Item rotulos suos clament per octavam mOre solito, et tempore expirato deficientes

nominent ad emendam nisi pro eis de propria peccunia solvere voluerint. Quod si pro eis

solvere velint, de rotulo ante tempus expiratum eos delere teneantur; quod si non fece-

rint, ipsi vel alteri ad emendam tenebuntur. Emenda consueta in domo talis est, scilicet vj

denarii pro defectu prime diei et unus denarius pro defectu cujuslibet diei succedentis.
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De pecunia sociis communi ncquaquuni utcnda a parvis procuratoribus nequc a magnis nisi pro communi utilitatc sociorum.

Itein nulli personaleni utilitatem de pecunia societatis possint facere quod cedat in

dainpnum societatis seu gravamen. Iinino perintegre in exitu procuracionis sue reddant in

sicca pecunia vel in denariatis; quod si non fecerint, ad x solidos crastina die tenebuntur;

si vero non solverint et emendam et principale, pro quolibet die quo defecerint quilibet

in vj denariis punietur. Si autein in predictis solucionibus contumaciter usque ad quin-

denain se habuerint, a communi convictu societatis, famulorum servicio et omnibus aliis

quantuni in nobis est, sine alia habita deliberacione, extunc sint privati.

De lucro parvorum procuratorum loco deperditorum retinendo, amissis vero rcstauratis sociis distribuendo.

Item si in aliquibus denariatis amissuin aliquid fuerit seu deperditum et in aliis

lucratum, non accipiatur lucrum distribuendum nisi prius deperditum restauretur.

Item si fuerit aliquid male assignalum in aliquibus debitis per aliquem casiiin

inopinatum et in aliquiljus denariatis aliquid fuerit lucratum quod debeat distribui,

conputetur illud malum debitum in distribucione et restauretur de lucro quod erat

diminutum de pecunia societatis, et hoc ul socii quibus debebit fieri distribucio sint

magis solliciti de recuperacionc debiti et ut pecunia semper integra remaneat que est

usui societatis deputata'.

De procuratornni officiis specialiter electorum circa Pascha.

Cum illis ad que tenentur generaliter omnes minores procuratores, tamen quidam

ad aliqua specialiter tenebuntur, scilicet illi qui in Pasca elecfi fuerunt : de fainulis

providere in festo beati Johannis, vel de precedentibus si ydonei fuerint, et de novo

fidejussores recipere, nomina eoriim fidejussorum, vicos in quibus morabuntur et sufli-

cientiam inquirere, in scriptis redigere et suis successoribus relinquere; si novos

introducant eadem facere tenenlur. Et antequam simpliciler et ad plenum detineantur,

per viij dies vel xv, secundum quod consuetum est, probantur
;
qui approbali pcr totam

societatem vel saltem majorem partem detineantur. Secundum vero consuetudinem Pari-

siensem fidejussores sui pro eis fidejubeanl, hoc tamen addito vel specificato qiiod si

famuli pro quibus fidejubent contraherent debita, que eis fuissent credita propter reve-

renciam domus et societatis nolentibus sociis et ignorantibus, si sine solucione a domo

recederent, ad illa debita tenebuntur. Illi aiilcin famuli detenti secundum forinam eis

datam prestabunt juramentum.

De provisione nccessariorum, utpote lignorum pro hycmc in anla et semper pro coquina.

Item iidem procuratores debent providere de lignis pro aula et coquina pro anno,

nisi per socios delibcratiim fiicril qiiod tcmpus usque post festuin beati Bartholoinei

protrahatiir.

Ilem de aliis oiiinibus iictessariis socielati qiie leinpore sue procuracionis occurrent

facienda.
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De procuratorum provisione facienda circa fcstum beati Bartholomei.

lUi vero de festo beati Bartholomei tenentur providere de lignis nisi ab aliis luerit

provisum et de agresta facienda nisi predecessoribus suis occurrerint facienda, et pre-

cipue in vindeiniis de salinato, rapeto et aliis vinis secundum possibilitatem pecunie

et aliis que occurrerint facienda.

Dc provisionc parvorum procuratorum existcutiuni circa Natalc.

Illi vero de Natali tenentur providere pro Quadragesima de pisis, halecibus, spe-

ciebus et aliis secundum quod tempus requiret.

De coUecta pro communibus expcnsis persolvendis tcmpore debito facienda.

Item iidem tenentur facere secundum modum consuetum collectam de expensis

cominunibus, scilicet lignis pro aula, servicio famulorum, mappis, inanutergiis et aliis

hujusmodi vocatis, quatuor vel quinque sociis discretis parum post Natale, ut collecta

perintegre saltem ante brandones solvatur. Socios autem pro anno illo morantes in

domo presencialiter, vel absentes qui pro se habent in domo respondentes, solum ponant

ad coUectam. Si autem alios, qui absentes fuerint per totum annum, ad collectam aliqua

de causa deponere vokierint, et si de bonis suis in domo habuerint, hoc modo eos

ponant quod hoc sit ultra summam in collecta ponendam, ut semper sine debitis

pecunia societati deputata in compotis procuracionum tota inlegra tain in denariatis

quani in pecunia sicca remaneat, ne indigencia pecunie et debitorum racione utilitas

socielatis retardetur. Non solventes autein collectam termino statuto tenebuntur ad

emendam consuetam, quain estimamus xij denariorum pro defectu prime diei, et unius

denarii pro defectu cujuslibet diei subsequenlis.

De lege emcndandi et emendas persolvcndi eadem tam absenti quam presenti.

Quod autem prediximus de emendis non solvencium tain rotulos quain coUectas

et omnia alia debita in quibus socii particulares tenebuntur societati, intelligimus

eadem lege teneri tam absentes quain presentes, et° hoc ut sint antequam recedant

solliciti inquirere, ad que tenentur, et solvere vel saltem aliquos socios pro se relin-

quere qui pro eis respondeant et satisfaciant ita diligenter sicut pro se ipsis'.

Explicit pars rotuli secunda. Incipit pars rotuli tertia et ultima. De officio janitoris. Et primo de cjus curiali modo

respondendi, vocandi vel requircndi.

Ista' sunt, que tenetur janitor facere. Priino tenetur cuilibet venienti curialiter

respondere, et si ille aliquem socium de domo pecierit, illum querere vel vocare

tenetur, nisi fueril aliquis scolaris, pro quo sibi specialiter aliquis socius de domo

preceperit, ut ad ejus cameram liberum possit habere accessum.
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De extraneis infra diius portas remansuris, nisi ipsi sint notubiliter digne persone.

Cuni vero aliqiieiii sociuin ad caineram vel alibi quesierit, ostium post se claudat.

Si vero ille sit hoino notabilis, ipsuin in curia nianere permittat. Si autein non sit ita

notabilis, inter dnas porlas remaneat.

De vico, porticu et domo ac do privalis a portario inundandis.

Itein curiain totain interius et exterius et totum vicum, quantum domus nostra se

extendit, ac vias et gradus et oinnes caineras socioruin ac etiain viam communem ad

cameras privatas tenetur munde servare; aquam pro lavatorio ac ipsum lavatorium

interius et exlerius inundare.

De servitio portnrii se non extendcntis ud comcdentcs seu bibenlcs in camcris.

Item nulli comedenti vel bibenti in cainera serviat, nisi post ignitegium porta

firinata cum clave, qiiain clavciii scciiin habeat.

De portatorc nequaquam sine custodia sufficienti portam dimittere.

Ilein nullo iiiodo pro aliquo intrabit villam. Quod si aliqua necessitate propria

urgente ipsuin contingoret villain intrare, portam per aliquem de doino custodire

teneatur; quod si non fecerit et porta sine custode inventa fuerit, sex denarios pro

pena de salario suo solvat.

De janitorc, cx quo nichil fnciet in coquina, cam luinqunm intrabit.

Itein nullo modo in co([iiina coinmorelur, nec ibi aliquid faciat.

De tempore operiendi ct claudendi et accusandi cxtruncos et intrnneos, tam fumulos quam magistros.

Itciii |)iiIsalo ignitegio tenetur magnam portain claudere et in signo Sancti Jacobi

semper aperire ac claves semper penes se reservare. Si vero aliquein de doino ante

horam conligerit exire, tenetur surgere et portain post illum claudere. Si vero aliqui

consueti fuerint post predictam horain intrare, vel ante aliquem exire, per juramenlum

suuin tenetur priori revelare. Similiter si aliquos defectus in fainulis viderit, vel aliquid

de bonis doinus extra portari per aliquem viderit, tenetur revelare. Item si videril

aliqucm extraneum portantcm aliquid sub veste extra domum, non permittat eum exire,

nisi aliquis de domo ipsum ad portam associaverit.

De portionc porlarii, (jui iii totji dic noii hubcnt nisi pintum vini ; sed in aliis sicut ulii.

Ilem in parvo prandio habeat portionem unius socii sine vino; in inagno vero habeal

de pane et potagio quantum semcl sibi sufiicere creditur, ac dimidiuin ferculuin de fer-

culis remanentibus posl servitium socioruin, et debitas portiones fainulorum. Quolibet

etiam die habeat unain pintain.

Chart. Univ. Paris. I. 65
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Dc loco ct lempore coniraestionis portaiii, nc de ejns, si corrigibilis est, correelione.

Isla aulem debet seinper comedere in porta, cuiii socii fuerint de mensa. Nichil autem

debet reservare in camera sua, sed Iragmenta reddere in communi beneficio clericorum.

Si autem istorum fuerit transgressor, prior ipsuin corrigat. Si autem tesliinonio sociorum

vel majoris partis incorrigibilis inveniatur, prior ipsuin libere possit expellere.

Ejus salarium xij solidi*.
Explicit pars rotuli tcrtia.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 16574 (primae partis saec. XIV, reliquis posterius adjunctis), Statuta et Necrologium Sorbonae

continens, fol. 1-5. Apographum Slatutorum hujus cod. ibid. ms. lat. 9961, p. 1-12. — Bibl. nat. Paris., ms. lat. 10983,

(saec. XIV-XV, fol. 9, secundam ct tertiam tantum partem Stalutorum seu rotuli cum rubricis continens. Pro prima

parte exscribenda in principio duodecim paginae vacuae suut rcliclae. Hemeraeus, Sorbonae origines, ibid., ms. lat. 5493,

fol. 228-231. Ibid. ms. lat. 9943, Ricberii Hist. Paris. Academiae continens (lom. I) fol. 426. Haud dubie prima pars

Statutorum Robertum de Sorbona auctorem babet, quod tamen de secunda et tertia parte pro certo afiirmari nequit. In istis

duabus partibus nunquam dicitur ut in prima parte cx persona Roberti ; « volo )), « precipio )), « statuo )), « premoneo )), etc,

sed semper in plurali ; n ordinamus )), sicut et « prediximus )). Modus diceudi insuper in istis partibus non omnino coucordat.

In primo prueterea supra allato codice statim j)ost ordinatioues Roberti scu primam partcm sequitur Statutum anni 1293,

mensis Junii (fol. ^''-^), quod fol. 2^^, spatio relicto in fol. 3, excipiunt caetera supra edita Statuta (id est, secunda et tertia pars).

quae propterea probabiliter, quamvis parum certe, post an. 1293 seu hoc ipso anno sunt composita. Nos tamen hic omnes

tres partes una conjunximus, cum Statuta postea hac fornia fuerint divulgata. Divisio in tres partes desumpta est ex

ms. 10983. et habet in ipsis Statutis fundamentum. Prima pars Statutorum composita est a Roberto de Sorbonu ante

15 Augusti an. 1274, i. e. diem et annum cjus morlis. Vide supra n° 431, n. 1.

1. Minuti erant, quibus vena incidebatur ad sanguincm detrabendum. lu monasteriis stata erant minutionis tempora.

Cf. Ducange-Henscbel, IV, 423 sq. — 2. Sequitur hic in mss. 16574 ct 9961 Statutum anni 1293 supra mcmoratum. — 3. Hic

initium sumit secunda pars et ms. 10983, ex quo rubricae dcsumptae sunt. In ms. etiam 16574 in margine subtili cbnractere

adjectae sunt notac seu rubricae, quae tamen nunc vix legi possunt. — 4. Ms. 10983 affert haec festa ; beati Dyoiiisii,

Thomae apostoli, Annunciationis, ct apostolorum Petri et Pauli. — 5. In ms. 16574 rclinquitur aliquod spatium. —
6. Ms. 10983 : « in )). — 7. Ms. 16574 bic paginam dimidiam vacuam relinquit. Hemeraeus Statutum « de minori procura-

tione )) inserit, quod in ms. 16574 fol. 7 post omnia Statuta locum tenet et certc posterius est. Ms. vero 10983 affert quosdam

paragraphos, qui ex Statuto an. 1293 mensis Junii codicis 16574 fol. 2'' desumpti sunt, adjungens illis quoddam Slatutum

an. 1297, cui succedit aliud de minori procuratione ab Hemeraeo exscriptum. — 8. Ms. 16574 offcrt rubricam ; « De janiloris

officiis )). — 9. Ms. 10983 et Hemeraeus hoc omitlunt ; nis. 10983 tamen affert prius ante tertiam partem, et dicit hic u quod

fiat in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen ».

449. Epistola, t/ua Gregorius X suns in Concilio Lugdunensi 11 /jromulgafas Constitutiones Unifersitati Pari-

siensi transmittit.

1274, Novembris 1, Lugduni.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis universitati magistroruin et

scolarium Parisiensium salutem et apostolicam benedictionem. Cum nuper in generali

Concilio Lugdunensi et post quasdam constitutiones super certis articulis duxerimus

promulgandas, universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eis, quas sub

bulla nostra vobis transmittimus, uti velitis amodo tain in judiciis quain in scolis ipsas

sub suis titulis, prout super eis exprimitur, inseri facientes. Dat. ' Lugduni kal. Novem-

bris pontificatus nostri anno tertio.

Epistola praefixa Constitutionibus (in 31 capita divisis) Gregorii X, in Bibl. nat. Paris., ms. lat. 15407, fol. 234 ; Bibl.

Capituli Posonii ms. 13, fol. 263 ; Bibl. Ambian., n» 359, fol. 346. In Bibl. Turonensi ms. 571 legitur ; « ... Bononie ct

65.
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Parisius ». In Bibl. Univers. Erlan^en. ms. U&t, fol. 30**, dicitur : « Gregorius... veiicr«bili fratri episcopo et dil. filiis

universis niagistris Paris. », etc, sicut litterae ejusdem pontificis pro Univers. Paduana in aliquibus mss. inscriptae sunt :

« G... venerabili fratri episcopo ct dil. filiis univer.sis doctoribus et scolaribus Paduanis ». Bibl. Posonii, ms. 13, fol. 254.

Campi, Ilist. eccl. di Piacensa, II, 458, In aliis mss., y. g. in Bibl. Remonsi ms. 540/534, fol. 309, logitur : a Greg-... dil. fil.

Universitati mag. ot scol. Bononie », etc. Constltutionos Gregorii editae invoniuntur (sine opistola) apud Mansi, Coll. Concil.

XXIV, 90. .\pud Boohmer, Corp. jur. can., II, App. p. 369 cxstant variontos lcotiones od Harduin., Coll. Concil., VII, "05.

1. Nota tcmporis apposita ost ubique in fine Constitutionum, sicut et in Reg. Vat. Gregorii X an. 3, ep. 204, fol. 209,

ubi fol. 204 Constitutionibus sequens opijttota praecedit : « Universis Christi fidelibus presentes litterns inspecluris snlutem,etc.

Infrascriptas Constitutiones nupor in genorali Concilio Lugdnnonsi et post supor cortis articulis duximus promulgandas,

quibus universi uti volumus et mandamus in judiciis ot iii scolis, ipsosqiie siib suis titulis inseri, prout exprimitur super eis u.

4oO. Caufridiis de Barro notiim facit se bona omnia i/iioriim /icres a bonae memoriae Roberto de Sorbona

conslitiitus fuerat, con^regaiioni /laiiperum scliolarium ejusdem Hoberti donare.

1274, mense Hovembri, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspectiiris niagister Gaufridus de Barro, decaniis Pari-

siensis, eternani in Doinino salutein. Noveritis quod nos oinnia bona quorum vir venera-

bilis bone inemorie magister Robertus de Surbonio isic)., quondam canonicus Parisiensis,

suuin conslifuit nos heredem', pielatis intuitu in purain et perpeluam olemosinain

donamus donatione inter vivos congregationi paupcruin magistrorum seu ipsis pauperibus

magistris Parisius in theologica facullate sludenlibus, quoruin diu provisor exlitit magister

antedictus, ex nunc dominium et proprietatem dictorum bonorum cuin eorum pertinentiis

seu appenditiis ciim omni jure quod in premissis omnibus et singulis qualicunque ratione

habemus seu habere possumus, in ipsos pauperes magistros transferendo hac conditione

apposita. quod dicti magistri et eorum congregatio et provisor eorum noinine dicte con-

gregalionis et ipsorum magislrorum et pro ipsis teneanlur satisfacere omnibus creditoribus

dicli magislri R. de omnibus debilis, in quibus diclus magisler R. tenebaliir lempore

morlis suf et ad oinnia onera, in quil)us tenemur et teneri possumus occasione hcredi-

tatis predicle. In cujus rei tesliinonium sigilliim noslrum presenlibus diiximiis apponen-

dum. Datuin anno Domini M^CC septuagesimo qiiarlo, inense Novembri.

Originnle in .\rcb. nat. Paris. S. 6213, n° 196. Ueost Kigillum. — Cartul. de la Sorbonne, Bibl. nnt. Paris., ms.

lut. 16069, fol. 3. Hemeracus, Sorbonae origines, ibid., ms. lat. 5493, fol. 233i>. Ducange, Histoire de S. Louys, icrite par
Jean tire de Joinville, Observutions, p. 37. D'Achcry, Spicil., 2 cd., III, 679.

1. Vide supra n° 431.

45 1 . Ordinatio a magistris facultatis medicinae /acta de magistris decedentibus, de sigitlo facultatis et de

lectionibiu.

An. 1274.

Anno Domini M^CC sepluagesimo quarto, inagistro J. de Roselo ' lunc decano,

magislri ordinaverunt in Iiunc inodum quod si forte accideret magislrum recedorc in

niedicina regenlom a civitale Parisiensi habentc propositum resumendi in medicina lec-
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tiones suas ipsum mori, magistri regentes tenentur ad sui servicium ac si esset presens,

et hoc stalutum est de cominuni omnium voluntale.

Ilem predicto anno, predicto J. decano existente, ordinatum fuit in presencia magis-

trorum et venerabilium virorum H. de Parma', J. Parvi, F. Britonis, P. de Alvernia',

P. de Novo Gastello, V. Bouret, J. de Cathalago, R. Meldensis, J. de Nigella', J. Nor-

manni, quod decetero sigillum eorum in manu sequestra non deponetur nisi super hoc

dominus papa ordinaverit*.

Item eodem anno, magistro J. de Roseto decano existcnte, ordinaverunt quod sigillum

eorum fieret de argento ad majorem confirmationem. Item ordinatum est de consensu

omnium predictorum pro utiiitate et honestate communi quod nullus magister legat cur-

sorie per quindenam ante et post festum sancte Crucis^.

Cod. Vat. Reg. 40ti, fol 58''. Mus. Britann., Addit. mss,, n" 17304, fol. 69'', ubique sub rubrica ; « De eodem », sequitur

enim in mss. documentum infra n" 453 editum. Deesl in cod. Gheltenh. — Bulaeus, III, 410.

1. Vide supra n" 444. — 2. Iste Pctrus de Alvernia facultatis medicinae non est idem ac Petrus de Alvernia, qui 1275 a

Simone legato rector Universitatis est noniinatus, cum jam isto tompore sicut et antoa rectores Universitatis nonnisi ex facul-

tate artinm electi fuerint. — 3. Juxta ms. lat. 5005 in Bibl. nat. Paris. magister Johannes de Kigella fuit physicus regis

Cnroli I (d'Anjou) Siciliae. A'ide Delisle, Cahinet des mss., II, 386. Verisimiliter est idem, qui anno 1259 rector artistarum

fiiit. Cf. supra n" 354, n. 2. — 4. Cf. ad hoc supra n" 446. — 5. 14 Septembris.

4o2. Capitulum eorum ad quae tenentur cursuin incipere volentes.

An. 1270-1274, [Parisiis].

Sciendum quod bachalarii in facultate medicine de novo cursum incipere volentes

^enentur per fidem ad omnia que sequuntur. Pro facto fidem dabunt quod servabunt' ordi-

naciones, statuta, honores, consuetudines facultatis, que per decanum ' vel per alium el

vices decani gerenlem ' vel que per totam facultatem indicabuntur eisdem. Item dabunt

fidem decano vel alii decani officium tunc gerenti vel' coram tota facultate quod in

medicina audiverint per annos ' novem, et sint in quarto, de quo audiverint per v

menses. Et si bachalarius de quolibet dictorum annorum per ix menses medicine studio

non vacaverit, nichilominus eidem legendi cursum licencia concedetur, dummodo per 30'»

et duos menses bachalarius in dicla scientia Parisius sluduerit diligenter, scilicet audiendo

ordinarie non computando tempore vacationis. Item fidem dabunt quod bis responderint

de questione in scolis duoruin magistrorum, sic intelligendo, in disputatione sollempni et

non in lectione, vel saltem semel in disputatione generali. Item dabunt quarto fidem quod

librum quem legent cursorie eundem ordinarie audiverint. Item dabunt iiij"' bursas que

primo a bachalario cursum de novo iegere volenti ante omne juramentum receptum

petantur. Item bedello unam bursam ad minus. Item fidem dabunt quod qualibet die

Sabbati intererunt misse sicut magistri quamdiu legent hoc in pena duorum denariorum.

Cod. Vut. Reg. 406, fol. 57'». Mus. Britann., Addit. mss., n" 17384, fol. 68, sub rubrica ut supra. Deest in cod. Cbeltenh.
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— Bulaeus, III, 403. — Hoc el qualuor subsequenlia documenla, quae ad facultatera mcdicinae respiciunt, in inss. temporis

nota carent ; obtinent tamen locum inter documenta ad eamdem facultatem pertinentia annorum 1270-1274.

1. Mss. : « secrctc ». — 2. <i Quc per dccaiium » om. mss. — 3. Mss. : « gercules u. — 4. Vat. Reg. addit « qui ». —
5. Vat. Reg. ; « menses »,

453. Capiluliiiii eoiiim ad i/iiae teiienliir illi qui volitnt licentiari in medicina Parisiis, et de libris audiendis.

An. 1270-1274, [Parisiis].

Hec est forma bachelarioruiii in medicina licenciandorum. Piimo debet dare fidem

magister, sub quo est bachalarius, cancellario presentibus magislris ad hoc vocatis de

ydoneilate bachelarii licentiandi. Tempus aiulitionis debet probarc per duos tcstes ad

minus, et tempus audilionis quod debet audivisse per quinque annos cuin dimidio si